
Motivace a bariéry cestování
vlakem

Petr Moravec, SVOD Bohemia
31. března 2023

výsledky spotřebitelského výzkumu



SVOD Bohemia

jsme členem

řádní členové

pozorující člen



O cestování vlakem má veřejnost velký zájem

Chci jezdit častěji
25%

Nevadí mi
64%

Chci jezdit častěji
25%

Nevyhovuje mi
11%

Nevadí mi
64%

Chci jezdit častěji
25%

• Praha
• velká města
• do 40 let

• Jihočeský kraj
• obce do 2000 obyvatel
• nad 60 let

• celé území
• města do 50 tis. obyvatel
• manuálně pracující

89% lidí má k vlaku kladný nebo alespoň neutrální vztah



Cestování vlakem už není jen sociální služba

Hlavní bariérou je špatná dostupnost zastávek návaznou dopravou a
nedostatečnou kapacitou parkovacích míst.
Zpoždění a výluky s náhradní autobusovou dopravou jsou nejčastější příčinou
odlivu zákazníků k jinému způsobu dopravy.
Navýšení počtu spojů a možnost přímých spojení by byly velkým motivačním
faktorem k použití železnice.
Cena jízdného není bariérou pro cestování vlakem ani pro osoby v nejnižší
příjmové skupině.
Díky možnosti pracovat za jízdy se stává cestování vlakem vhodnou
alternativou i pro osoby s vysokými příjmy.

20%Spolehlivost 9%

18%Četnost 19%

16%Cena 29%

15%Pohodlí 26%

31%Dostupnost

Důležitost

17%

HodnoceníOčekávání



Plnit očekávání je týmový moderní pětiboj

Očekávání Opatření

Pohodlí Ergonomie, přístupnost, vybavenost vozů

Četnost Analýza přepravních proudů, dopravní plán

Cena Nabídky, věrnostní programy, dynamika cen

Dostupnost Návazné spoje, P+R, domy, boxy, věže

Spolehlivost Zvýšení kapacity, ohleduplná realizace výluk



Příklad dosud nesplněných očekávání: Mělník – Praha

Mělník

Čakovice

Neratovice
Všetaty

Ládví

Praha
Vysočany

35 km

50 km

Žst. Mělník je 3 km od centra, 500 m od autobusového terminálu. Linku S3
obsluhují vysokopodlažní vozidla, nástupiště jsou nízká. Návazný autobusový
spoj zastavuje cca 25’ před odjezdem a 9’ po příjezdu vlaku. P+R má 80 míst.

Doba jízdy vlaku byla ovlivněna výlukovou činností a čekáním na křižování v
dopravnách. V brzkých ranních hodinách jsou silniční jízdní doby zkresleny
zásobovací činností.

2 023  2 050  2 030 
1 734 

1 183  1 142  1 082 

57  45  38  21  12  15  18 
 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Počet cestujících za den

Silnice Železnice

IAD+110/15’
8/120’

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

 180

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

M
in
ut
y

Průměrná doba jízdy

Silnice Železnice

56’

69’

Zdroj: analýza pohybu sim karet



Jeden z možných způsobů zatraktivnění drážní dopravy

Zvýšení a zpřístupnění nástupiště, ověření vícesystémových nízkopodlažních
BEMU140/60’, propojení centra a autobusového terminálu návaznou
dopravou 15’ před odjezdem a 10’ po příjezdu.

Mělník

Čakovice

Neratovice
Všetaty

Praha
Vysočany

10 km

6 km

24 km

Mělník

Čakovice

Neratovice
Všetaty

Praha
Vysočany

2035?

Mělník

Čakovice

Neratovice
Všetaty

Praha
Vysočany

2030?

11 km

2030?
Mělník

Čakovice

Neratovice
Všetaty

Praha
Vysočany

2045?

Zkrácení aku jízdy, zvýšení spolehlivosti a rychlosti. Vybudování P+R v žst.
Čakovice, protažení linky C metra ze stanice Letňany, zvýšení a zpřístupnění
nástupiště.

Zdvojení jednotek mezi Prahou a Všetaty. Jedna jednotka dale pokračuje do
Mělníka, druhá do Mladé Boleslavi, přímá spojení, úspora kapacity drážní
dopravní cesty.

Možná náhrada akutrolejových jednotek elektrickými, přesun BEMU na jiné
vozební rameno, synchronizace dopravních konceptů PID Neratovice – Kralupy
– Kladno a dálkových vlaků směr Turnov.



Děkuji za pozornost

Petr Moravec, SVOD Bohemia
31. března 2023



Rezerva – spotřebitelský 
průzkum

Petr Moravec, SVOD Bohemia
31. března 2023



Demografická struktura respondentů

Muži
488
49%

Ženy
512
51%

Pohlaví

do 29 let
168
17%

30‐44 let
291
29%

45‐59 let
292
29%

60 let a více
249
25%

Věk

0 1 2 3 4
0%

20%

40%

60%

80%

100%
Počet dětí v domácnosti

Do 29 let 30‐44 let 45‐59 let 60 let a více

Do 2 tis.
270
27%

2 až 5 tis.
126
13%

5 až 20 tis.
186
19%

20 až 100 tis.
235
23%

Nad 100 tis.
183
18%

Velikost místa bydliště

0
20
40
60
80

100
120
140

Stř
ed

oč
es

ký
Jih

om
or

av
sk

ý

Mo
rav

sko
sle

zsk
ý

Pr
ah

a
Ús

tec
ký

Olo
mo

uc
ký

Jih
oč

es
ký

Zlí
ns

ký
Plz

eň
ský

Kr
álo

vé
hra

de
cký

Vy
so

čin
a

Pa
rdu

bic
ký

Lib
ere

ck
ý

Ka
rlo

va
rsk

ý

Počet respondentů dle regionů

• 1000 osob odpovídající rozložení populace v ČR
• vyšší podíl osob v produktivním věku (+7,5%)
• méně osob žijících ve velkoměstech (‐3,7%)

• méně osob žijících v hlavním městě (‐2%)
• odchylky rozprostřeny do zbývajících skupin
• členové domácnosti podle pohlaví a věku respondenta

1 2 3 4 5 6
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%

Počet dospělých v domácnosti

Ženy Muži Bez rozdílu



Vzdělání a ekonomická aktivita

Základní
68
7%

Střední bez maturity
341
34%

Střední s maturitou
361
36%

Vysokoškolské
230
23%

Vzdělání

Manuální
34%

Administrativní
30%

Odborné
29%

Řídící
7%

Pracovní zařazení

Důchod
27%

Rodičovská
7%

Sociální
3%

Žádná
63%

Státní podpora

Důchodce
18%

Student
2%

Ostatní
7%

Podnikatel
7%

Zaměstnanec
66%

Postavení

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%

Do
 15

 tis
. K

č
16

‐25
 tis

. K
č

26
‐35

 tis
. K

č
36

‐45
 tis

. K
č

46
‐55

 tis
. K

č
56

 tis
. K

č a
 ví

ce
Ne

uv
ed

en
o

Výše příjmu

• podíl základního vzdělání je 8,6% nižší než průměr v ČR
• manuální zaměstnanci mají střední vzdělání, výuční list
• vyšší vzdělání koreluje s vyšším pracovním zařazením

• příjmová struktura odpovídá průměrné mzdě v ČR
• podíl starobních důchodců je o 2% vyšší než průměr ČR
• podíl podnikatelů je o 3% nižší než je průměr ČR

50,0%
71,8% 76,18% 79,57%

50,0%
28,2% 23,82% 20,43%

Základní Střední bez
maturity

Střední s
maturitou

Vysokoškolské
0%

20%

40%

60%

80%

100%
Dle vzdělání

Aktivní Neaktivní



Rezerva – přepravní proudy

Petr Moravec, SVOD Bohemia
20. března 2023



Časové a prostorové vymezení

• Data z mobilního zařízení jsou vztažená 
vždy k jednomu obsluhujícímu vysílači

• Trasu vymezují vysílače pokrývající město 
Mělník (oranžové) a město Praha (růžové)

• Vysílače v pomocných záchytných bodech 
(Neratovice, Tišice, Všetaty, zelené) slouží 
jako pomocné pro identifikaci pohybu po 
železnici

• Monitorován je každý pohyb mobilního
zařízení v čase a prostoru

• Časová posloupnost událostí ve
sledovaných bodech identifikuje cestujícího

• Do analýzy byli zařazeny pouze osoby se
souvislou přítomností ve výchozím místě
trasy 120 minut


